(2) גורם בכוונה תחילה למותו של אדם;

.....

ולאחר מכן, ס' 301 (א)² מבאר המונח 'כוונה תחילה' כך :

301. (א) לעניין סעיף 300, יראו ממית אדם כמי שהמית בכוונה תחילה אם החליט להמיתו, והמיתו בדם קר, בלי שקדמה התגרות בתכוף למעשה, בנסיבות שבהן יכול לחשוב ולהבין את תוצאות

¹ ס' 300, חוק העונשין, התשל"ז-1977
² ס' 301 (א), שם

מעשיו, ולאחר שהכין עצמו להמית אותו או שהכין מכשיר שבו המית אותו.

אם כן, נבחין תחילה כי עבירת הרצח חייבת להיות מורכבת משני יסודות כדי להיחשב כ'רצח', יסוד נפשי ויסוד פיזי – עובדתי.

ביסוד פיזי-עובדתי נראה את העובדות, הראיות, כל ההוכחות שמעשיו של אדם הובילו למותו של אחר – קשר סיבתי עובדתי/פיזי.

נפש, לעומתו- אדם בעל הגנת העדר שליטה עלול להשתחרר ואף לא להתאשפז בבית החולים לחולי נפש כיוון שהתנאי המרכזי להתנהגותו הוא שהתנהגותו נובעת מרצונו וכן גם פעולותיו נשלטות על-ידי ולכן קיימת אצל אדם זה היכולת לשנות את התנהגותו וזאת הדרישה המינימאלית של המשפט הפלילי לשפיטת עבריין.

⁸ ס' 34, חוק העונשין התשל"ז-1977.

הגנת השכרות

הגנת השכרות מוגדרת בחוק כהגנה בפני ביצוע פלילי בעוד מבצע העבירה היה תחת השפעת שכרות(לאו דווקא שכרות מאלכוהול, אלא גם שכרות שנבעה מסם כלשהו), בנוסף לכך, כפי שצוין בנוגע לאחריות הפלילית- כאשר קיים מצב של שכרות שלא מרצון או שלא מדעת, מצב זה יקנה פטור מלא מאחריות פלילית.

כמו כן, ניתן להזכיר בנקודה זו את מקרה כרמלה בוחבוט¹¹, שהורשעה בעבירת הריגה (לאחר הורדה מעבירת הרצח) של בעלה שהתעלל בה במשך כל שנות נישואיהם התעללות חמורה ומתמשכת ואולם נקבע שהתנהגותה לא ענתה על תנאי הפסיקה של סייג ה'הגנה העצמית' ולכאורה הייתה צריכה להיות מורשעת ברצח אך הורשעה בעבירת הריגה בלבד. המקרה עורר הדים ציבוריים וירעשי תקשורתי שהביא לבסוף לא ליצירת הגנה נוספת בס'

⁹ ס' 134.1 (א), חוק העונשין התשל"ז-1977.

¹⁰ תפ"ח (באר-שבע) 1010/07 מדינת ישראל נ' דרומי שי.

¹¹ ע"פ 6353/94 כרמלה בוחבוט נ' מדינת ישראל, פ"ד מ"ט (3) 647

34 לחוק העונשין אלא דווקא אפשרות לענישה מופחתת במצבים של הרשעה בעבירת הרצח, כפי שמופיע בתיקון משנת 1995, הוספה של ס' 300א לחוק העונשין¹² :

300א.

המשפט הפלילי לוקח בחשבון שבסעיף זה יכולות להיות אלטרנטיבות שונות לתוקף ולכן מציין שרק אם הגן על עצמו ללא אלטרנטיבה אחרת כמו למשל: קריאה לרשויות החוק והביטחון, יהא מוגן תחת הגנה זו, בנוסף, מציין החוק שחייבת להיות סכנה מוחשית ואמיתית של פגיעה חמורה אחרת יכול היה המגן על עצמו להיעזר בדרכים אחרות וחוקיות.

כורח

¹² ס' 300א.ג), חוק העונשין התשל"ז – 1977.

הגנה זו חלה על מבצע עבירה שביצע מעשים בתנאים בהם אותו המעשה נכפה עליו. ביצוע המעשה נכפה עליו תוך כדי שבירת כל כוח התנגדות הבא מצידו שבעיקרו מדובר על כוח התנגדות מנטאלי, כיוון שעמדה מולו הדילמה הקשה אם למלא אחר דרישת הכופה או להסתכן באיום העומד כלפיו.

דברים, פרק כ"ה, פסוק י"ב.

שמות, פרק כ"א פסוקים יב-יד.

משנה, סדר נזיקין, מסכת מכות, פרק א, משנה י.

משנה, סדר נזיקין מסכת סנהדרין, פרק ח, משנה ז.

משנה תורה, ספר נזקים הלכות רוצח פרק א'.

פרוש רש"י במשנה, סדר נזיקין מסכת סנהדרין, פרק ח, משנה ז.

חקיקה ופסיקה במשפט הישראלי:

חוק העונשין, התשל"ז-1977.

תפ"ח (באר-שבע) 1010/07 מדינת ישראל נ' דרומי שי

ע"פ 6353/94 כרמלה בוחבוט נ' מדינת ישראל, פ"ד מ"ט (3) 647